Special Skills fiir den Masterstudiengang Nachhaltigkeitsmanagement

Stand: 27.10.2025

Nicht mit Fettdruck hervorgehobene Facher sind ausgewahlte Allgemeine Wahlpflichtfacher (AWP) der Fakultat fiir angewandte Geistes- und Naturwissenschaften (AGN). Anmeldung lber die AGN-Homepage innerhalb der

vorgegebenen Fristen: Quelle. https://www.tha.de/Geistes-und-Naturwissenschaften/Studium-Generale.html.

Bei mit Fettdruck hervorgehobenen Fachern erfolgt die Anmeldung per E-Mail an michael.krupp@tha.de / Cc helmut.sauro@tha.de.

Lehrveranstaltung | - frei kombinierbar

Biodiversitat

Die Psychologie hinter Diversity & Inklusion
Digital Ethics

Future View: Trend- und Zukunftsforschung
Human Rights (HR): Who Cares?

Wohlstand fiir alle?

Abfallwirtschaft

Européische Klima- und Nachhaltigkeitsgesetzgebung
Hackathon-Kreislaufwirtschaft

Larm und Brandschutz

Luftreinhaltung

Umweltrecht

Wasserreinhaltung und -aufbereitung

Agile Methoden der Produktentwicklung

Ausbildung der Ausbilder/Berufs- und Arbeitspadagogik
Design Thinking

Diversitat, Identitat und Antidiskriminierung
Entscheidungspsychologie

Zeitmanagement & Selbstfiihrung

Lehrveranstaltung I
Nachhaltigkeitslehre - Nur als Block wéhlbar.

Teil 1: Innovative Materiallehre

Teil 2: Okobilanzierung im Bauwesen
Umfeldplanung: Klimaneutrale Stadtentwicklung

* = Exklusiv fir Studierende im MNM

T= Anmeldung fir das WiSe bis zum 26. September
2 = Anmeldung fiir das SoSe bis zum 01. Marz

[Anmeldung per E-Mail bei michael.krupp@tha.de / Cc helmut.sauro@tha.de]

AWP-Nr.

6020
0698
6003
0581
0702

0318

6042
0317
1200
0319
0092

0741
6007
0670
6008
0774/0889
0477

wird
gehalten
wise* '

WiSe
wise* '

jedes Semester

jedes Semester
WiSe

SoSe

SoSe, Wise "2

CP

k. A.

N

N D NN DN N

N D NN OGN

SWS

k. A.

N

N DN NN BN

N N NN OGN

Lehrende

Juliane ForBmann; Alexandra von Bartschikovsky

Carolin Adam, M.Sc.

Prof. Dr. Julia Krumme

Florian Schnepf; Dr. Malthe Wolf
Dr. Susanne F. Kohl

Bjorn Rosenstiel

Prof. Dr. Nadine Warkotsch

Dr. Alexander Hempfing

Prof. Dr.-Ing. Florian Hérmann

Prof. Dr. Jan Bernkopf

Prof. Dr. rer. Nat. Thomas Osterland
Lorenz Miller

Prof. Dr. Nadine Warkotsch

Jurgen E. Schuster
Celestine Kramer

Laetitia Ory; Karin Wehle
Prof. Dr. Simon Goebel
Prof. Dr. habil. Eva Lermer

Dipl.-Soz. Hedwig Kitzer

Dozent:in
Prof. Dr.-Ing. Joachim Mdiller / Prof. Dipl.-Ing. Susanne Runkel

Prof. Dr. rer. nat. Stefan Fina

Special Skill
Globale Ethik und
nachhaltige Entwicklung

Special Skill
Emission und Entsorgung

Special Skill
Kompetenzen und Methoden
fiir nachhaltiges Handeln

Special Skill
Bauwesen und
Stadtentwicklung



