

## Special Skills für den Masterstudiengang Nachhaltigkeitsmanagement

Stand: 27.10.2025

Nicht mit Fettdruck hervorgehobene Fächer sind ausgewählte Allgemeine Wahlpflichtfächer (AWP) der Fakultät für angewandte Geistes- und Naturwissenschaften (AGN). Anmeldung über die AGN-Homepage innerhalb der vorgegebenen Fristen: Quelle. <https://www.tha.de/Geistes-und-Naturwissenschaften/Studium-Generale.html>.

Bei mit **Fettdruck** hervorgehobenen Fächern erfolgt die Anmeldung per E-Mail an [michael.krupp@tha.de](mailto:michael.krupp@tha.de) / Cc [helmut.sauro@tha.de](mailto:helmut.sauro@tha.de).

Lehrveranstaltung I - frei kombinierbar	AWP-Nr.	wird gehalten	CP	SWS	Lehrende	
<b>Biodiversität</b>		WiSe* <sup>1</sup>	2	2	Juliane Forßmann; Alexandra von Bartschikovsky	Special Skill Globale Ethik und nachhaltige Entwicklung
Die Psychologie hinter Diversity & Inklusion	6020		2	2	Carolin Adam, M.Sc.	
Digital Ethics	0698		2	2	Prof. Dr. Julia Krumme	
Future View: Trend- und Zukunftsforschung	6003		k. A.	k. A.	Florian Schnepf; Dr. Malthe Wolf	
Human Rights (HR): Who Cares?	0581		2	2	Dr. Susanne F. Kohl	
Wohlstand für alle?	0702		2	2	Björn Rosenstiel	
<b>Abfallwirtschaft</b>	0318	WiSe	2	2	Prof. Dr. Nadine Warkotsch	Special Skill Emission und Entsorgung
<b>Europäische Klima- und Nachhaltigkeitsgesetzgebung</b>		WiSe* <sup>1</sup>	5	4	Dr. Alexander Hempfing	
Hackathon-Kreislaufwirtschaft	6042		2	2	Prof. Dr.-Ing. Florian Hörmann	
Lärm und Brandschutz	0317	jedes Semester	2	2	Prof. Dr. Jan Bernkopf	
Luftreinhaltung	1200		2	2	Prof. Dr. rer. Nat. Thomas Osterland	
Umweltrecht	0319	jedes Semester	2	2	Lorenz Müller	
Wasserreinhaltung und -aufbereitung	0092	WiSe	2	2	Prof. Dr. Nadine Warkotsch	
Agile Methoden der Produktentwicklung	0741		2	2	Jürgen E. Schuster	Special Skill Kompetenzen und Methoden für nachhaltiges Handeln
Ausbildung der Ausbilder/Berufs- und Arbeitspädagogik	6007		5	5	Celestine Krämer	
Design Thinking	0670		2	2	Laetitia Ory; Karin Wehle	
Diversität, Identität und Antidiskriminierung	6008		2	2	Prof. Dr. Simon Goebel	
Entscheidungspychologie	0774/0889		2	2	Prof. Dr. habil. Eva Lermer	
Zeitmanagement & Selbstführung	0477		2	2	Dipl.-Soz. Hedwig Kitzer	
Lehrveranstaltung II		CP	SWS		Dozent:in	
<b>Nachhaltigkeitslehre - Nur als Block wählbar.</b>	SoSe	5	4		Prof. Dr.-Ing. Joachim Müller / Prof. Dipl.-Ing. Susanne Runkel	Special Skill Bauwesen und Stadtentwicklung
Teil 1: Innovative Materiallehre						
Teil 2: Ökobilanzierung im Bauwesen						
<b>Umfeldplanung: Klimaneutrale Stadtentwicklung</b>	SoSe, WiSe <sup>1,2</sup>	5	4		Prof. Dr. rer. nat. Stefan Fina	

\* = Exklusiv für Studierende im MMN

<sup>1</sup> = Anmeldung für das WiSe bis zum 26. September

<sup>2</sup> = Anmeldung für das SoSe bis zum 01. März

[Anmeldung per E-Mail bei [michael.krupp@tha.de](mailto:michael.krupp@tha.de) / Cc [helmut.sauro@tha.de](mailto:helmut.sauro@tha.de)]